欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

关于进一步"四进社区"活动 努力为构建社会主义和谐社会创造良好环境的通知(2005年)
发表时间：2012-03-12 来源：《中国精神文明建设年鉴》

　　 关于进一步深化科教、文体、法律、卫生“四进社区”活动，努力为构建社会主义和谐社会创造良好环境的通知

　　文明办〔2005〕10号

　　自2002年中央文明办等10部门在全国组织开展科教、文体、法律、卫生“四进社区”活动以来，各地从实际出发，广泛发动群众，精心

组织活动，坚持常抓不懈，“四进社区”活动全面开展，不断深化，呈现出整体推进、扎实深入的良好态势，在促进城市社会经济协调发

展、提高群众生活质量、提升社区文明程度、保持社会安定团结等方面发挥了积极的作用，受到了广大人民群众的欢迎。

　　为了深入贯彻党的十六大和十六届三中、四中全会精神，努力实践“三个代表”重要思想，树立和落实科学发展观，进一步满足人民群

众不断增长的精神文化需要，提高居民文明素质和生活质量，促进社会主义和谐社会建设，根据中央文明委2005年工作安排，中央文明办、

中央综治办、文化部、卫生部、司法部、国家体育总局、中国科协、全国总工会、共青团中央、全国妇联决定进一步深化“四进社区”活

动。现将具体安排通知如下：

　　一、指导思想

　　以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，以建设社会主义和谐社会为目标，深入贯彻党的十六大和十六届三中、四中全会精神，

继续落实《公民道德建设实施纲要》，进一步深化科教、文体、法律、卫生“四进社区”活动，大力宣传科学知识、科学思想、科学精神和

科学方法，传播先进文化，普及法律知识，完善社区卫生服务，推动社区群众体育活动，为建设管理有序、文明祥和的新型社区，为促进经

济建设、政治建设、文化建设与和谐社会建设创造良好环境和有利条件。

　　二、活动安排

　　2005年“四进社区”活动要着眼于创新活动载体，建立长效机制，着力在增强活动的吸引力和实效性上下工夫；在调动群众的参与积极

性上下工夫；在多办好事、多办实事上下工夫；在营造互帮互助、诚实守信的良好风尚和平等友爱、融洽相处的人际环境上下工夫。主要工

作重点是：

　　1.科教进社区。以“讲科学文明、建和谐社区”为主题，以人与自然和谐相处为目标，广泛开展科普展览、科学知识竞赛、科普旅游、

科普文艺表演等群众喜闻乐见的科普活动，实现“科教进社区”活动的经常化、群众化和社会化。依托社区活动中心、市民学校等场所，建

好社区科普学校等科普活动基地，为社区居民参与科普活动提供便利的条件。加强社区科普画廊等科普宣传设施的建设与管理，建设一批造

型美观、内容丰富、管理规范、受群众欢迎、具有示范作用的科普画廊。组织编写、推荐一批社区科普教育教材、读本。召开全国“科教进

社区”现场会，评选表彰一批全国社区科普教育示范点。按照资源共享的原则，建立由科技专家、教师、有专长的离退休人员为主体的社区

科普志愿者队伍，开展生动活泼、形式多样的科普教育活动，引导社区居民珍惜自然、保护环境，提高社区居民的生态意识和科学素养。此

项活动由中国科协制订工作方案并组织实施。

　　2.文体进社区。以促进社区居民之间的相互交流与沟通、建立新型的社区人际关系为目标，依托社区文体场所，广泛组织丰富多彩的社

区群众性文体活动，使社区文化呈现“周周有活动、月月有高潮、处处有亮点、区区有特色”的生动局面。认真总结推广上海等地组织艺术

表演团体、文艺院校退休专家、教师指导群众文化的经验和做法，探索建立专业文体工作者经常联系指导社区文体活动的制度，提升社区文

化的质量和水平。在各地普遍开展社区文体表演和展示活动的基础上，组织第四届全国“四进社区”文艺展演活动，表彰第二批“文化先进

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2817